
1/2

kuryr 25. listopadu 2023

Pfizer žaluje Polsko za porušení smlouvy ohledně vakcín
proti Covid-19 a požaduje 1,5 miliardy dolarů

infokuryr.cz/n/2023/11/25/pfizer-zaluje-polsko-za-poruseni-smlouvy-ohledne-vakcin-proti-covid-19-a-pozaduje-15-
miliardy-dolaru

Polsko tvrdí, že válka na Ukrajině a její značná finanční pomoc
vedly k tomu, že země nebyla schopna plnit své smluvní závazky

Farmaceutický gigant Pfizer zažaloval Polsko k soudu v Bruselu za to,
že nedodrželo kontrakt na nákup vakcíny.

Noviny Dziennik Gazeta Prawna (DGP) uvedly, že žaloba byla podána
podle belgického práva, protože dohoda o vakcíně byla podepsána
prostřednictvím Evropské komise. Předpokládá se, že společnost
Pfizer požaduje kompenzaci ve výši přibližně 6 miliard polských zlotých
nebo 1,5 miliardy dolarů.

Případ se týká 60 milionů vakcín, které Polsko navzdory závazné
dohodě nevybralo ani nezaplatilo.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/11/25/pfizer-zaluje-polsko-za-poruseni-smlouvy-ohledne-vakcin-proti-covid-19-a-pozaduje-15-miliardy-dolaru/


2/2

V březnu 2022 premiér Mateusz Morawiecki napsal předsedkyni
Evropské komise Ursule von der Leyenové, že Polsko nepřijme příkaz
společnosti Pfizer, přičemž jako událost vyšší moci uvedl válku na
Ukrajině.

O měsíc později polská vláda oznámila, že porušuje smlouvu se
společností Pfizer kvůli finanční zátěži ruské invaze na Ukrajinu, včetně
nákladů na přijetí a poskytování lékařské pomoci uprchlíkům a dalším
nepředvídatelným okolnostem.

Pokusy o jednání s firmou, a to i na úrovni EU, byly mezitím
neúspěšné.

„Pfizer počkal s právními kroky, dokud nedojde ke změně vlády v
Polsku a až válka na Ukrajině ustoupí z titulků,“ poznamenal DGP.

Na dotazy k žalobě Pfizer uvedl, že probíhající soudní řízení nemůže
komentovat.

Právní experti naznačují, že spor se zaměří na první společnou dohodu
o nákupu léků Evropskou komisí pro všechny členské státy. Profesor
Michał Romanowski zdůraznil, že Polsko musí přesvědčivě prokázat,
že ruský útok na Ukrajinu kauzálně ovlivnil jeho schopnost plnit
očkovací smlouvu.

První jednání je naplánováno na 6. prosince.

 
 

https://rmx.news/poland/its-not-mission-impossible-polish-pm-morawieckis-newfound-confidence-in-forming-next-government/
https://rmx.news/poland/polish-health-minister-slams-pfizer-for-refusing-to-let-europe-off-the-hook-for-millions-of-unwanted-covid-19-doses/

